Universidade de Brasília
Instituto de Artes
Programa de Pós-Graduação em Música
Edital nº 02/2024

1

1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA

EDITAL Nº 03/2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM MÚSICA PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E

DE DOUTORADO ACADÊMICO, PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2024

PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Música, no uso de suas atribuições legais,
torna público e estabelece o Edital nº 03/2024 de retificação do Edital nº 01/2024, nos itens a
seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 3.1

Onde se lê:

As inscrições para o processo seletivo de candidatos(as) aos cursos de Mestrado e Doutorado
do Programa de Pós-Graduação em Música (PPGMUS), para o segundo período letivo de
2024, deverão ser efetuadas por meio do sistema eletrônico de inscrições destinado à pós-
graduação da UnB, :na internet, disponível no sítio eletrônico:
(https://inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php,) a partir de 8h do dia 06 de maio até as
23h59 do dia 26 de maio de 2024, devendo o(a) candidato(a) seguir as orientações que
constam o Anexo 3, que é parte integrante deste Edital.

Leia-se:

As inscrições para o processo seletivo de candidatos(as) aos cursos de Mestrado e Doutorado
do Programa de Pós-Graduação em Música (PPGMUS), para o segundo período letivo de
2024, deverão ser efetuadas por meio do sistema eletrônico de inscrições destinado à pós-
graduação da UnB, :na internet, disponível no sítio eletrônico:
(https://inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php,) a partir de 8h do dia 06 de maio até as
23h59 do dia 02 de junho de 2024, devendo o(a) candidato(a) seguir as orientações que
constam o Anexo 3, que é parte integrante deste Edital.

Item 7.1

Onde se lê:

As datas de realização das inscrições e sua homologação, das provas, bem como da
divulgação dos resultados de cada etapa, constam do quadro a seguir.

06/05/2024 a
26/05/2024

Período de inscrições Até às 23h59 do dia
26/05/2024

10/05/2024 Prazo para solicitação de isenção do
pagamento da taxa de inscrição em

Até às 23h59 do dia
10/05/2024

Universidade de Brasília
Instituto de Artes
Programa de Pós-Graduação em Música
Edital nº 02/2024

2

2

conformidade com o item 3.6.1

28/05/2024 Divulgação do resultado da homologação
das inscrições

17h00

29 e 30/05/2024 Prazo para interposição de recurso
referente à homologação das inscrições

em conformidade com o item 8.1

Até às 17h do dia
30/05/2024

03/06/2024 Divulgação dos resultados dos recursos
em relação à homologação das inscrições

17h00

17/06/2024 Divulgação do resultado do pré-projeto 17h00

18 e 19/06/2024 Prazo para interposição de recurso
referente ao resultado do pré-projeto em

conformidade com o item 8.1

Até às 17h do dia
19/06/2024

24/06/2024 Divulgação dos resultados dos recursos
em relação ao pré-projeto em
conformidade com o item 8.1

17h00

26/06/2024 Realização da Prova Escrita 08h00 às 12h00

01/07/2024 Divulgação do resultado da Prova Escrita  17h00

02 e 03/07/2024 Prazo para interposição de recurso
referente ao resultado da Prova Escrita

em conformidade com o item 8.1

Até às 17h do dia
03/07/2024

05/07/2024 Divulgação do Cronograma da Prova
Oral

17h00

08/07/2024 Realização da Prova Oral 09h00 às 12h00
14h00 às 18h00

12/07/2024 Divulgação do resultado da Prova Oral  17h00

15 e 16/07/2024 Prazo para interposição de recurso
referente ao resultado da Prova Oral em

conformidade com o item 8.1

Até às 17h do dia
16/07/2024

16/07/2024 Atuação da Comissão de
Heteroidentificação

Horário a definir

19/07/2024 Divulgação do Resultado Final
Provisório

17h00

22/07/2024 Validação da autodeclaração de
candidatos (as) negros (as) e de validação

da documentação de candidatos (as)
indígenas, quilombolas e deficientes.

17h00

22 e 23/07/2024 Prazo para interposição de recurso pelos Até às 17h do dia

Universidade de Brasília
Instituto de Artes
Programa de Pós-Graduação em Música
Edital nº 02/2024

3

3

candidatos quanto ao Resultado Final
Provisório em conformidade com o item

8.1

23/07/2024

25/07/2024 Divulgação do Resultado da validação da
autodeclaração de candidatos (as) negros
(as) e de validação da documentação de
candidatos (as) indígenas, quilombolas e

deficientes.

17h00

29/07/2024 Divulgação do Resultado Final 17h00

30 a 31/07/2024 Período para confirmação de interesse
no curso por parte do (a) candidato (a)

selecionado (a).

Até às 23h59 do dia
31/07/2024

Leia-se:

As datas de realização das inscrições e sua homologação, das provas, bem como da
divulgação dos resultados de cada etapa, constam do quadro a seguir.

06/05/2024 a
02/06/2024

Período de inscrições Até às 23h59 do dia
02/06/2024

10/05/2024 Prazo para solicitação de isenção do
pagamento da taxa de inscrição em

conformidade com o item 3.6.1

Até às 23h59 do dia
10/05/2024

04/06/2024 Divulgação do resultado da homologação
das inscrições

17h00

05 e 06/06/2024 Prazo para interposição de recurso
referente à homologação das inscrições

em conformidade com o item 8.1

Até às 17h do dia
06/06/2024

10/06/2024 Divulgação dos resultados dos recursos
em relação à homologação das inscrições

17h00

17/06/2024 Divulgação do resultado do pré-projeto 17h00

18 e 19/06/2024 Prazo para interposição de recurso
referente ao resultado do pré-projeto em

conformidade com o item 8.1

Até às 17h do dia
19/06/2024

24/06/2024 Divulgação dos resultados dos recursos
em relação ao pré-projeto em
conformidade com o item 8.1

17h00

26/06/2024 Realização da Prova Escrita 08h00 às 12h00

01/07/2024 Divulgação do resultado da Prova Escrita  17h00

Universidade de Brasília
Instituto de Artes
Programa de Pós-Graduação em Música
Edital nº 02/2024

4

4

02 e 03/07/2024 Prazo para interposição de recurso
referente ao resultado da Prova Escrita

em conformidade com o item 8.1

Até às 17h do dia
03/07/2024

05/07/2024 Divulgação do Cronograma da Prova
Oral

17h00

08/07/2024 Realização da Prova Oral 09h00 às 12h00
14h00 às 18h00

12/07/2024 Divulgação do resultado da Prova Oral  17h00

15 e 16/07/2024 Prazo para interposição de recurso
referente ao resultado da Prova Oral em

conformidade com o item 8.1

Até às 17h do dia
16/07/2024

16/07/2024 Atuação da Comissão de
Heteroidentificação

Horário a definir

19/07/2024 Divulgação do Resultado Final
Provisório

17h00

22/07/2024 Validação da autodeclaração de
candidatos (as) negros (as) e de validação

da documentação de candidatos (as)
indígenas, quilombolas e deficientes.

17h00

22 e 23/07/2024 Prazo para interposição de recurso pelos
candidatos quanto ao Resultado Final

Provisório em conformidade com o item
8.1

Até às 17h do dia
23/07/2024

25/07/2024 Divulgação do Resultado da validação da
autodeclaração de candidatos (as) negros
(as) e de validação da documentação de
candidatos (as) indígenas, quilombolas e

deficientes.

17h00

29/07/2024 Divulgação do Resultado Final 17h00

30 a 31/07/2024 Período para confirmação de interesse
no curso por parte do (a) candidato (a)

selecionado (a).

Até às 23h59 do dia
31/07/2024

Universidade de Brasília
Instituto de Artes
Programa de Pós-Graduação em Música
Edital nº 02/2024

5

5

ANEXO 3

Onde se lê:

1. O sistema permanecerá disponível para acesso durante o período de inscrições. Os dados e
documentos inseridos no sistema poderão ser modificados ou substituídos até às 17 horas do dia
26/05/2024.

2. O sistema não processará inscrições submetidas após as 23h59 do dia 26/05/2024.

Leia-se:

1. O sistema permanecerá disponível para acesso durante o período de inscrições. Os dados e
documentos inseridos no sistema poderão ser modificados ou substituídos até às 23:59h horas do dia
02/06/2024.

2. O sistema não processará inscrições submetidas após as 23h59 do dia 02/06/2024.

Brasília/DF, 22 de maio de 2024.

Prof.º Dr. Paulo Roberto Affonso Marins
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Música – PPGMUS

Instituto de Artes
Departamento de Música
Universidade de Brasília